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A jeni ju në një situatë emergjence? 

Ju jeni në një situatë emergjence dhe jeni e varur nga kjo që të mos e marrë vesh asnjëri 

për shtatzëninë tuaj dhe për lindjen. 

Në spitalet e kantonit Bernë ju merrni në mënyrë anonime këshillim psikologjik dhe 

mjekësor tashmë gjatë shtatzënisë dhe pas lindjes; ju mund ta lindni fëmijën tuaj me 

fshehtësi, kështu që mjedisi juaj nuk merr vesh asgjë për lindjen faktike. Të dhënat tuaja 

personale pajisen gjatë pranimit me një shënim bllokimi dhe qëndrimi juaj në spital nuk u 

njoftohet të tretëve. Nëse ju keni nevojë për një lindje me fshehtësi, drejtojuni me kohë 

repartit të obstetrikës së një spitali në kantonin Bernë. 

Qendrat tjera të ndihmës 

Në rast se do të vendosi për ta mbajtur fëmijën, mund t’iu drejtoheni për ndihmë të 

mëtutjeshme entit social të komunës tuaj si dhe qendrave tjera për ndihmë si më poshtë. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Informacione për mundësit e ofrimit të fëmijës se lindur në 
dispozicion për adoptim 

Ju keni mundësin ose te ju drejtoheni qendrave zyrtare këshilluese përgjat 

shtatëzanësisë apo te ju drejtohuni drejtëpërsedrejti si më poshtë:   

Pflege- und Adoptivkinder Schweiz 

Pfingstweidstrasse 16 

8005 Zürich 

Telefon 044 205 50 40 

https://pa-ch.ch 
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Udherrëfyes 

Shtatëzanësi e padëshiruar? 
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Ju e gezoni të drejtën të pranoni një këshillim – falas dhe në 
besim 

Një shtatëzanësi e cila nuk është planifukuar më parë, mund të shkaktojë shumë pyetje 

të hapura, ndjenja kontradiktore dhe frika. Në bazë të ligjit federal, ju përgjat kësaj situate 

e gezoni të drejten ligjore te pranoni një bisedë këshilluese falas, pa marrur parasysh 

atë, se a dëshironi të bëni mbajtjen e shtatëzanësisë, apo që dëshironi të ndërprisni te 

njejtën. 

Në qoftë se ju në atë rast gjindeni në një situatë konflikti, dhe keni nevojë për më shumë 

kohë për të vendosur, apo në qofte së dëshironi te keni edhe një bisedë tjetër ne lidhje 

me situaten e juaj personale, ateher ju lutemi të ju drejtoheni qendrave zyrtare për 

këshillimi në shtatëzanësi, te cilët më pastaj janë në gjendje te ju ndihmojne Ju ne lidhje 

me nevojat e juaja sociale, psikologjike, finansiare dhe në lidhje me pyetjet tjera juridike. 

Një bisede e këtillë këshilluese mund te ju përkrahë Ju, te gjeni vendimin më të mirin për 

ju. Ju keni mundesin te ju drejtohuni këtyre qendrave këshilluese edhe pasi të keni berë 

nderprerjen e shtatëzanësisë apo në lidhje me pyetje të hapura për parandalim.  

Ne qoftë se dëshironi, ju mundeni të vini në ate bisede këshilluese edhe me partnerin e 

juaj ose me personin i cili është përgjegjës për ju. 

Ju keni vendosur që të bëni ndërprerjen e shtatëzanësisë 

Ne ketë rast, mjekja e juaj/mjeku i juaj e ka zhvilluar me ju nje bisedë të hollësishme dhe 

ju ka informuar Ju ne menyre të duhur në lidhje me përcaktimet ligjore me te njejtën, si 

dhe ne lidhje me rreziqet e mundshme përkitazi një ndërprerje të shtatëzanësisë dhe 

njëherit pasi te keni nënshkruar vetvetiu ju derzon Ju këte udherrëfyes i cili përmban 

edhe adresat e qendrave këshilluese.  

Vetëm Ju si nje grua e cila ëstë goditur nga situata jeni së fundi në gjendje, te mirrni 

vendimin ne lidhje me mbajtjen e shtatëzanësisë apo kunder shtatëzanësisë si dhe ne 

rast te jipni edhe fëmijën në dispozicion për tu adoptuar. 

Ju i përkitni moshës më te re se 16 vjeçare 

Në qoftë se Ju i përkitni moshës më te re se 16 vjeçare dhe dëshironi te bëni ndërprerjen 

e shtatëzanësisë, ateher në ate rast ju në mënyrë plotësuese ndaj bisedes së 

hollësishme këshilluese që keni zhvilluar tek mjekja e juaj/ mjeku i juaj duhet te ju 

drejtohuni edhe një qendre këshilluese e cila është e specializuar për të rinjë. Kjo bisede 

këshilluese është obligative. Gjithashtu edhe këto biseda këshilluese tek fëmijët e 

moshës se mitur janë të besës, falas dhe njëherit ju nënshtrohen obligimit ligjor për 

mbajtje në sekret. 

Në kantonin Bern janë të prositura zyrtarisht qendrat këshilluese zyrtare për shtatëzanësi 

me këshillimin e grave shtatëzëne të cilat i takojnë moshës nen 16 vjeçare. 

Adoptimi 

Për të dhënur një femijë pas lindjes ne dispozicion për adoptim, është një vendim tejet i 

vështirë, i cili nuk mund te zbatohet pa u pas zhvilluar më parë biseda të hollësishme ne 

lidhje me të njejtën. Gjithashtu edhe në lidhje me ketë ju qëndrojnë në dispozicion 

qendra përkatëse këshilluese. Ju adresat përkatëse në lidhje me kete mund ti gjeni 

gjithashtu te shenuara në këtë udherrëfyes. 

Qendra për këshillim dhe planifikim të familjes 

Zentrum für sexuelle Gesundheit 
Bern 

Universitätsklinik für Frauenheilkunde 

Inselspital, Theodor Kocher Haus 

Friedbühlstrasse 19 

CH-3010 Bern 

031 632 12 60 

sexuelle-gesundheit-bern@insel.ch 
www.insel.ch/sexuelle-gesundheit-bern 
 

Zentrum für sexuelle Gesundheit Biel 

Bahnhofplatz 2D 

2502 Biel 

032 324 24 15 

sexuellegesundheit@szb-chb.ch 

www.spitalzentrum-biel.ch 

 

Berateria - Zentrum für Verhütung, 
Sexualität und Familienplanung 

Spital Burgdorf, Oberburgstrasse 54 

3400 Burgdorf 

034 421 24 42 
info@berateria.ch 
www.berateria.ch  

Familienplanungs- und 
Beratungsstelle 
der Frauenklinik SRO AG 

St. Urbanstrasse 67 

4900 Langenthal 

062 916 31 09 
frauenklinik@sro.ch 
www.sro.ch 
 

FaPla Thun - Zentrum für Verhütung, 
Sexualität & Familienplanung 
Villa Gerber, Allmendstrasse 1, 2. OG 
3600 Thun 
058 636 29 05 
faplathun@spitalstsag.ch 
www.spitalstsag.ch 
 

Familienplanungs- und 
Beratungsstelle 
Spital Interlaken 

Weissenaustrasse 27 

3800 Unterseen 

033 826 23 14 

i.gynaekologie@spitalfmi.ch 

www.spitalfmi.ch 

Centre de santé sexuelle – Planning  

familial du Jura bernois 

Hôpital du Jura bernois 

Médicentre Tavannes 

Grand-Rue 32, 2710 Tavannes 

032 482 67 37 

sante-sexuelle@hjbe.ch  

www.hjbe.ch   
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